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1 CÍL PRÁCE

V práci byla popsána a shrnuta veškerá problematika diabetických

pacientů ve vztahu k dentální hygieně. Protože je onemocnění diabetes mellitus

provázeno komplikacemi v dutině ústní, je nutno dbát zvýšené pozornosti a

dodržovat specifická opatření při ošetření takového pacienta. Výsledek mé práce

tedy může být využit v praxi dentální hygienistky.

Praktická část byla zaměřena na posuzování stavu gingivy u pacientů

s diabetes mellitus ve věkové skupině 18-25 let před zásahem a po zásahu dentální

hygienistky. Byla použita dotazníková studie s dotazy cílenými na stav dutiny

ústní, na praktikovanou dentální hygienu, další dotazy se týkaly přímo diabetu,

jeho léčby a vlivu na život pacienta, viz dotazník v příloze.

Dotazníková studie byla dále prakticky ověřena u pacientů s diabetes

mellitus v příslušné věkové kategorii.

V doložených kazuistikách proběhlo měření gingiválního indexu PBI,

důsledné odstranění zubního kamene, zajištění průchodnosti aproximálních

prostor a edukace skupiny pacientů v první návštěvě, následně znovu

přeměření hodnot po uplynutí doby 3 týdnů s cílenou úpravou techniky

čištění chrupu. V závěrečné návštěvě po dalších 3 týdnech byly opět

naměřeny hodnoty PBI indexu a bylo vytvořeno porovnání hladin indexu

v první, druhé a třetí návštěvě. Při každém vyšetření byla u všech jednotlivců

měřena hladina cukru v krvi pro bezpečnost ošetření a prokázání

spolehlivosti odpovědí v dotazníku. Průběh návštěv byl taktéž zaznamenáván

fotograficky pro vizuální znázornění rozdílu v hojení u pacientů při druhé a

třetí návštěvě.

Výsledky indexu PBI byly porovnány se studiií experimentální

gingivitidy podle Renggliho z roku 1984, kde byla u pacientů vynechána ústní

hygiena a po pěti až sedmi dnech byla diagnostikována gingivitis. Na základě

profesionálního odstranění zubního povlaku a znovu zahájené domácí ústní

hygieny se dáseň po několika dnech zcela uzdravila(Renggli, 1984).

Na závěr byl sestaven souhrn doporučení při ošetření pacienta

s diabetes mellitus pro dentální hygienistky.
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2 Úvod

V současné době celý svět prožívá pandemii diabetu, který se stává

závažným zdravotně-sociálním problémem především všech vyspělých

společností. Diabetes mellitus (dále DM), česky úplavice cukrová neboli lidově

cukrovka, patří mezi nejzávažnější onemocnění zejména díky své rozsáhlosti co se

postižení organismu týče. Svými kořeny totiž tkví v endokrinologii, ale rámec

čistě hormonálního onemocnění přerůstá a zasahuje i do sfér kardiologie,

nefrologie, infekce, neurologie, gastroenterologie a chirurgie. Zvýšené pozornosti

při léčbě se diabetikům dostává i od anesteziologa, internisty, oftalmologa,

gynekologa, urologa i dermatologa. Zvláštního významu nabývá v tomto případě

také studium genetiky a imunologie. (Rybka, 2006).

V neposlední řadě může mít diabetes mellitus projevy také v dutině ústní,

čímž se zvyšuje důležitost stomatologické péče u takto postižených jedinců.

Obrovskou výhodou se ukazuje být úzká spolupráce zubního lékaře a dentální

hygienistky, čímž se pacientovi dostává důkladnější a specificky cílené péče. A

právě na tato specifika se má práce zaměřuje a pro zajímavost a aktuálnost dané

problematiky jsem si toto téma zvolila.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Diabetes mellitus

3.1.1 Souhrn problematiky v literatuře

Diabetes mellitus je název heterogenní skupiny nemocí, jejichž společným

znakem je hyperglykémie (zvýšená hladina krevního cukru).

Existuje několik typů diabetu :

Diabetes mellitus 1. typu, kdy se inzulín v těle postiženého netvoří nebo

se tvoří ve sníženém množství a jedinec potřebuje užívat inzulín jinými způsoby.

U diabetu 2. typu je snížená citlivost buněk organismu vůči inzulínu a ve většině

případů lze stav upravit dietou s nízkým obsahem cukru. Dále rozeznáváme

sekundární diabetes při Cushingově syndromu, chronické pankreatitidě a léčbě

kortikoidy. Dalším typem diabetu je snížená glukózová tolerance a v neposlední

řadě je znám gestační DM, čili těhotenský diabetes mellitus (Rokyta – Šťastný,

2002; Vozár-Kreze-Klimeš, 1998).

Diabetes mellitus je onemocnění, které si postižený jedinec nese celý život

a prozatím neexistuje kurativní léčba. Důsledkem diabetu jsou akutní i

dlouhodobé komplikace, které zhoršují kvalitu života a zvyšují úmrtnost.

Nejzávažnější je postižení zraku (diabetická retinopatie), onemocnění ledvin

(diabetická nefropatie, diabetické onemocnění ledvin), nervů (diabetická periferní

senzitivní neuropatie, diabetická autonomní neuropatie), postižení tepen

(ateroskleróza, infarkt myokardu, nedokrevnost dolních končetin a cévní mozkové

příhody) (Karen et al, 2009).

Je ovšem prokázán také vztah mezi DM a onemocněním dutiny ústní. U

diabetiků 1. typu se častěji vyskytují gingivitidy, počínající parodontitidy, ale i

progredující parodontitidy, což se přisuzuje, mimo jiné, i zhoršené

obranyschopnosti a vyššímu výskytu parodontopatogenní mikroflóry u těchto

jedinců.Je popisována i horší odpověď na léčbu parodontitis, vyšší tvorba zubního

kamene a vyšší kazivost chrupu (Rybka, 2007; Weber, 2012).

DM také zvyšuje dispozici pacientů k faktorům, které způsobují

periapikální granulomy, xerostomii, parodontální absecy, orální ulcerace,
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kandidózu, infekce, glosodynie či stomatodynie (Rybka, 2007; Weber, 2012). DM

také patří mezi hlavní příčiny viklavosti zubů, dehydratace, angulární kandidózy

či xerostomie u dětí (Kilian - Merglová, 2002) a je kofaktorem vzniku

rhinosinusitid (Machoň - Jirák, 2008).

Kromě potvrzeného vlivu DM na parodont dospělých jedinců, diabetes

zvyšuje i predispozice parodontitis u adolescentů a dětí (Musilová et al., 2008).

U pacientů postižených DM se mohou vyskytovat i erozivní defekty

tvrdých zubních tkání díky vlivu diabetu na množství slin a stálost pH v ústech

(Morozová, 2011).

Je potvrzen vliv diabetes mellitus 2. typu na vznik parodontitidy, ale

existuje i opačný vztah, na jehož základě se zlepšení nekompenzovaného diabetes

přisuzuje úspěšnému vyléčení parodontitdy (Dřízhal et al., 2011).

3.1.2 Historie diabetes mellitus

Existence diabetes mellitus, neboli úplavice cukrové, je prokazována již

zhruba 3500 let. Již v 16. století př.n.l. v Indii řešili případy nesnesitelné žízně a

častého močení vedoucí k celkovému selhání organismu a smrti. Tenkrát Indové

tyto symptomy přisuzovali obžerství. V dobách starověké medicíny pochopitelně

nebyla nemoc ihned definována správně, ale první písemné zmínky o diabetu

pocházejí z Egypta, kde se zachoval Ebersův papyrus z roku 1552 př. n. l..

Diabetes je zde popisován jako vzácná nemoc, při které jedinec neustále pije a má

zvýšenou tvorbu moči (Anděl, 1996).

Ačkoliv zprvu nebyla popisována souvislost mezi touto nemocí a

slinivkou, objev tohoto orgánu byl poměrně brzký. Je připisován řeckým

anatomům Hérophilovi a Erasistratovi, kteří kolem roku 300 př.n.l. identifikovali

v lidském těle orgán takzvaně celý z masa a pojmenovali jej proto

pankreas(Kopecký,2000).

Další řecký lékař, Aretaios z Kapadocie, země tehdy ležící na území

dnešního Turecka, popisuje diabetes jako strašnou, ale vzácnou nemoc, kdy jsou

svaly nemocného rozpouštěny do moče, jeho žízeň se nedá uhasit, dále je

nemocný pronásledován hejny vos a much, které jsou přitahovány sladkou vůní.
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Aretaios popisuje vychrtlost pacientů, údajně měli dotyční spálené vnitřnosti,

nutkání zvracet, nesmírnou únavu a nakonec podlehli smrti(Kopecký, 2000).

A byl to právě Aretaios, kdo široce užíval pro neznámou nemoc termín


[…]


s diabetes mellitus I. typu (na inzulinu závislém typu) ve věkovém rozmezí 18

až 25 let.

Pokud do této kategorie spadáte, chtěla bych Vás poprosit o vyplnění

tohoto krátkého dotazníku.

Dotazník je zcela anonymní a údaje v něm budou použity pouze pro účely

mé bakalářské práce.

Děkuji za Váš čas a spolupráci.

1. K zubnímu lékaři chodíte :

Častěji než jednou za půl roku

Jednou za půl roku

Jednou za rok

Méně často

Pouze když něco bolí nebo pociťujete jiné problémy
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2. Zatrhněte, jak často používáte tyto pomůcky :

Každý den

Jednou za

dva dny

Jednou za

týden

Jednou za

měsíc

Vůbec

nepoužívám

Zubní

kartáček

1 2 3 4 5

Mezizubní

kartáček

1 2 3 4 5

Zubní nit
1 2 3 4 5

Ústní voda
1 2 3 4 5

Mezizubní

párátko

1 2 3 4 5

Ústní

sprcha

1 2 3 4 5

3. Jaký zubní kartáček používáte:

Tvrdý Středně měkký

Měkký Extra měkký

4. Uveďte, prosím(pokud využíváte), název Vámi používané zubní pasty:

………………………………………………………
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5. Při čištění zubním kartáčkem Vám dásně krvácejí :

Nikdy Občas

Zubní kartáček nepoužíváte

Často Pokaždé

6. Jestliže používáte mezizubní kartáčky pravidelně alespoň jednou za dva

dny :

Dásně Vám při čištění chrupu nekrvácejí

Dásně Vám při použití mezizubních kartáčků krvácejí mírně, protože

máte problémy s jejich zaváděním

Dásně Vám při čištění krvácejí, ale krvácení, podle Vašeho názoru,

nesouvisí se zaváděním mezizubního kartáčku

Dásně Vám při čištění krvácejí, ale mezizubní kartáčky nepoužíváte

7. Pociťujete bolestivost dásní?

Ano

Ano, pouze při čištění zubů

Ne

8. Zatrhněte, prosím, zda jste v minulosti prodělali některé z těchto problémů

(možno vybrat více variant):

Zubní kaz Zánět dásní

Zubní kámen

Ztráta zubu/ů Ortodontický aparát

Paradentóza

(rovnátka)
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9. Informace a instrukce o dentální hygieně jste získal/a (možno vybrat více

variant):

Od zubního lékaře Od dentální hygienistky

Z letáků Na internetu či v televizi

Ve škole Od kamarádů

Jinde – uveďte kde O dentální hygieně nemám

žádné informace

10. Byl/a jste upozorněn/a Vaším lékařem na zhoršení procesu hojení u

pacientů trpících cukrovkou?

Ano Ne

11. Byl/a jste upozorněn/a Vaším lékařem na zvýšené riziko vzniku zánětu

dásní a parodontitidy u pacientů trpících cukrovkou?

Ano Ne

12. Jak dlouho je diabetes diagnostikován lékařem :

Méně než 1 rok Od 1 roku do 5-ti let

Více než 5 let Více než 10 let

13. Úroveň kompenzace diabetu (při posledním měření na lačno ) :

Glykovaný hemoglobin HbA1c dle IFCC je méně než 4,5% - výborná

kompenzace

Glykovaný hemoglobin HbA1c dle IFCC je v rozmezí od 4,5 - 6,0% -

uspokojivá kompenzace

Glykovaný hemoglobin HbA1c dle IFCC je více než 6,0% -

neuspokojivá kompenzace

Výsledky posledního měření HbA1c si nepamatuji
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14. Pohlaví :

Žena Muž
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Příloha č. 3

Seznam doporučení pro dentální hygienistku při ošetření

pacienta s onemocněním diabetes mellitus

1. Anamnéza: Důkladně zjistěte veškerá současná i prodělaná

onemocnění, typ diabetu, léky, návštěvy u diabetologa a stomatologa,

ptejte se na úroveň kompenzace diabetu a jiné zdravotní potíže.

2. Zákroky: Zákroky naplánujte 1- 2 hodiny po snídani (DM 1), ujistěte

se, že pacient snídal a cítí se fyzicky v pořádku, pozorujte případné

známky komplikací během ošetření, pracujte bez zprodlev a šetrně, po

odstranění zubního kamene povrch zubů důkladně zaleštěte.

3. OZK: Nejdříve se soustřeďte na dokonalé odstranění zubního kamene,

plaku a retenčních faktorů plaku, zaleštění povrchu zubů a pak se

teprve věnujte hygienické instruktáži.

4. Deep scaling: Hluboké čištění je náročnější ošetření, proto je nutné

zákrok důkladně naplánovat ve spolupráci se stomatologem, který

případně aplikuje pacientovi lokální anestezii či antibiotika. Opět se

ujistěte o zdravotním stavu pacienta a kompenzaci. Komplikovanější

případy doporučuji řešit s parodontologem.

5. Recall: Diabetické pacienty je vhodné kontrolovat po 3 měsících, aby

byl parodont řádně zahojen. Je vhodné v každé návštěvě odstraňovat

případné nánosy kamene, aby parodont nebyl více zraňován.

6. Instruktáž: Zvolte vhodný kartáček a techniku Klaďte důraz na

mezizubní kartáčky a jejich správné velikosti a techniku zavádění do

mezizubních prostor. Případně doporučte gelová antiseptika. Vše

s pacientem důkladně prakticky nacvičte. Prověřte, zda se pacient

během provádění domácí hygieny netraumatizuje.

7. Motivace: Zdůrazněte vztah parodontopatiemi a DM, volte pozitivní

motivaci pacienta. Doporučujte fluoridaci v domácí péči (fluoridované

zubní pasty a ústní vody) . U parodontologických případů chemické

podpůrné prostředky na léčbu zánětu (přípravky s obsahem

chlorhexidinu).