UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

3. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Stomatologická klinika FNKV

Studijní program: Dentální hygienistka

Akademický rok 2014/15

Bakalářský studijní obor: Specializace ve zdravotnictví

Hodnocení bakalářské práce

Posudek oponenta

Název práce: **Pacienti s diabetes mellitus v ordinaci dentální hygienistky**

Jméno autora: **Petra Melounová**

Jméno oponenta: **MUDr. Tomáš Hlad'o**

Rozsah absolventské práce (počet stran, přílohy) : **123 stran včetně příloh**

Názor oponenta na aktuálnost tématu:

Zvolené téma, ošetřování pacientů s diabetes mellitus v ordinaci dentální hygienistky je velmi přínosné. Vzhledem ke změnám v životním stylu lze očekávat nárůst pacientů s tímto onemocněním i v ordinacích dentálních hygienistek

Hodnocení struktury (členění) bakalářské práce:

Předkládaná práce je přehledně členěna do jednotlivých kapitol dle norem a požadavků 3. LF UK v Praze.

Kapitolu 3.2.1.1 Anatomie parodontu by bylo vhodnější popsat samostatně a neměla by být začleněna do souhrnné kapitoly 3.2 Projevy DM v dutině ústní a 3.2.1 Parodontopatie.

Hodnocení odborné úrovně práce (podle částí, kapitol):

V teoretické části se autorka velmi podrobně, snad až nad rámec zadání, zabývá popisem diabetu, jeho historií, etiopatogenezí a rozdělením do jeho forem. Popisuje komplikace diabetu a vliv na organismus. Zmiňuje jeho terapii běžnými postupy včetně nových trendů.

Nesprávný překlad slova insipidus jako medový je snad pouhá nepozornost.

V teoretické části věnované parodontologii velmi pečlivě popisuje současnou klasifikaci dělení gingivitid a parodontitid.

V praktické části autorka formou grafů vyhodnocuje získané odpovědi z vlastní dotazníkové studie rozeslané pomocí internetu komunitě diabetiků s prvním typem diabetu.

Na čtyřech kazuistických sděleních demonstruje vlastní práci při ošetřování, instruktáži a motivaci čtyř diabetických pacientů ve věku 20 – 24 let, včetně hodnocení základních parodontologických indexů a fotodokumentace.

Výstupem práce je seznam doporučení pro dentální hygienistku při ošetření pacienta s onemocněním diabetes mellitus.

Hodnocení formální stránky práce (technika citací, správnost bibliografických odkazů, pravopis, stylistika, gramatická správnost, kvalita obrázků atd.):

Po formální stránce práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Teoretická část, týkající se popisu diabetes mellitus, je velmi obsáhlá. V kapitole 4.5 Výsledky - dotazníková studie autorka používá nejednotné označení grafů. Seznam použité literatury a zdrojů je téměř bezchybný.

Drobné chyby týkající se chybějících písmenek ve slovu lze tolerovat. Ve vlastním vyjadřování autorka občas používá výrazů ne zcela obvyklých v lékařství.

Kvalita fotografických obrázků je vyhovující.

Celkové hodnocení:

Doporučuji práci k obhajobě.

Doplňující otázky:

1. Jaký je základní rozdíl mezi diabetes mellitus a diabetes insipidus?
2. Jak jste získala přístup k adresám komunity diabetiků?
3. Jak jste prováděla při vyšetření stanovení hladiny glykémie?
4. Popište stavbu alveolárního výběžku mandibuly.

Hodnocení práce (práci hodnotím výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovující):

Práci hodnotím velmi dobře.

Datum, místo: **Praha 29.5.2015**

Podpis oponenta: **Hlad'o**